Mox apparuerat, quod assertio haec ipsorum mystificatio erat, quia vera causa, verus scopus adventus ipsorum est propagatio schismatis.

Sicut mihi per plures sacerdotes meos relatum est, qui de hac re Pragae certiores facti sunt, – agitatores schismatici russofilii per societatem quamdam Pragae existentem: „Cescarusca-jednota” dictam multis pecuniis adjuvanitur, ut sibi hic in Uzhorod typografiam emere a novalia sub titulo: „Ruscaja Zemlja” edire possint.

In his novalibus suis de die in diem contumeliis addiunt Ecclesiam Catholicam, ordinarium, canonicos et sacerdotes Dioeceseos nostrae: acsi ipsi Hungarofili: Madjarones essent, qui populum ruthenum iterum in pristinum servitum reducere vellent.

Agitatores schismatici passim spargunt istam assertionem, quod fideles nostri rutheni spiritu vero slavico tunc solummodo replebuntur, si Ecclesiam Catholicam deseruerint et omnes schismatici fient.

Cum diabolico furore et terrore persequantur Ecclesiam nostram unitam graeco-catholicam. Rebelliones excitant in pagis contra curiones nostros; – illos a domibus parochialibus et e pagis expellunt; fideles nostrae Ecclesiae graeci ritus Catholicae adhaerentes minationibus, damna ipsis faciendo: sic foenum fidelium nostrorum comburendo – quemadmodum in pago Gernyes factum est, – pecora illorum mutilando – sicuti in pagis Irhócz, multos fideles nostros verberando – unum in pago Lipcse interfecerunt, – terrore afficiunt et ad religionem Catholicam deserendam cogunt.

Agitatores schismatici tam detestabili modo terrore affecerunt fideles meos et curiones meos expulerunt his a paroeciis:

in Comitatu Máramaros e pagis: Alsóbisztra, Alsószelistye, Iza, Herincse, Keselymező, Lipcse, Talaborfalva, Zádnya, Ujbárd, Husztköz, Kricsfalva, Kusnica, universim e 12 paroeciis.

In his paroeciis ecclesias, domus parochiales, scholas, agros: omnia bona immobilia et mobilia occupaverunt et sibi arripuerunt.

Impetus schismaticorum adhuc durat et de die in diem iteratur his in paroeciis: in Comitatu Mâramaros: in Gernyes, Csománfalva, Husztsófalva, Uglya, Irholcz, Széleslonka, in Comitatu vero Bereg: in paroeciis Bilke et Nagylucska, unde schismatici curiones meos modo praeattacto expellere et ecclesias occupare nituntur.

Proh dolor, in quinque paroeciis ex his reto enumeratis scilicet: in Csománfalva, Uglya, Iza, Széleslonka et Nagylucska schismatici ecclesias nostras novissime jam sibi occupaverunt – et curionibus nostris aditum in ecclesias non permittunt.

Contra has atrocitates, iniquitates et persecutiones singulis in casibus vocem meam levavi, protestationes meas gubernio hujus provinciae hic in Uzhorod scriptatenus semper exhibui et pro curionibus fidelibusque meis adjutorium, patrociniumque petivi. Item verbotenus quoque per deputatos capituli mei jam binis vicibus emissos, per directorem cancellariae meae perque secretarium meum multoties sciscitavi de sorte scriptorum meorum et de petito adjutorio.

Gubernator et vicegubernator hujus provinciae promiserunt quidem, quod his persecutionibus finem facient et tribus vel quatuor vicibus commissiones quasdam omiserunt in pagos nonnullos, ubi schismatici turbas excitaverunt et curiones ecclesiasque aggressi sunt, ast vix in tribus paroeciis: Gernyes, Bilke et Husztsófalva successit ecclesias nostras nobis iterum recuperare, quae tamen ecclesiae hodie quoque impetibus schismaticorum expositae sunt.

E sessionibus nostris capitularibus et consistorialibus multoties scriptotenus conquerebamus et protestabamur in memorandis ad Excellentissimum D. Praesidem reipublicas et ad Ministrum Praesidem Cechosloviae directis, sic mense Novembri et Decembri anni elapsi sub numero 4071., – in quibus scriptis atrocitates, persecutiones praeattactas enumeravimus et enixe flagitarimus, ut his finem faciant, curiones fidelesque nostros defenderent et ecclesias bonasque ecclesiastica occupata nobis restituerent.

Et qualem sortem nacta sunt haec scripta nostra? – Cancellarius Excellentissimi Praesidis reipublicae, item Minister Praeses post multas hebdomadas certiore me fecerunt: libellos supplices, memoranda nostra remissa esse huc in Uzhorod ad gubernium hujus provinciae eum in finem, ut via administratura pertractarentur et deciderentur.

Magistratus vero hic fungentes auxilium nobis solummodo ad speciem praebent. Edicta et decreta gubernii magistratus administrationis in periferiis executioni non mandant.

Agitatores schismaticorum si alicubi aliquales atrocitates contra curiones vel fideles meos perpetraverint, ad nonnullas horas, vel dies in captivitatem quidem callocantur, – attamen mox post breve tempus liberi dimittuntur.

Ratio autem hujus negligentiae politica est, quia nempe electio deputatorum in comitia regni, necnon provinciae hujus adhuc apud nos perfecta non est, – ideo magistratus civiles omnibus factionibus politicis placere cupiantes, – sub titulo libere exercendae religionis schismaticis facent concedendo sacerdotibus eorum, qui e Russia et America hac majori atque majori numero veniunt, ut in provincia nostra libere vagari et fideles nostros ad schisma allicere possiunt.

Et hoc modo opprimitur et patitur veritas et justitia!

Ast talis iniquitas et injustitia in regno juridico diutius pati non potest.

Nos clerus populusque noster ruthenus hic in territorio nostro autochtoni sumus et fere jam per mille annos hic vivimus – ac Sanctae Sedi Apostolicae firmiter adhaerentes nostram religionem graeci ritus Catholicam tueri, defendere et usque ad ultimum halitum profiteri volumus.

Deo sint laudes: sacerdotes mei, qui ultra trecentos numerantur, fidem Catholicam omnes firmiter credunt et profitentur – ac nullus eorum a fide defecerat! Major pars eorum uxoratus est et in misero vitae statu existit, quia fideles naturales praestationes: lecticalia, frumentum, foenum, ligna focalia post revolutionem 31-a Octobris a. 1918. factam – et quia gubernium mense Aprili a. 1920. sine ulla praevia tractatione cum ordinariatu – et sine ulla recompensatione has praestatione abolaverat, – jam amplius solvere nolunt.

Clerus noster callet et loquitur linguam pristinam ruthenam fidelium nostrarum. Pro merito cleri nostri habendum est, quid fideles nostri post mille annos lingua sua avita ruthenica hodie quoque utuntur.

Advenae agitadores russi schismatici linguam suam russicam populo et clero nostro octroare vellent, ideo dissipant calumnias: ac si sacerdotes mei Madjarones Hungarofili essent.

Nisus et axioma horum agitatorum advenarum est: omnes fideles nostros abalienare ab Ecclesia Catholica, omnes reddere schismaticos, ut omnes eo facilius russofili fiant!

Fideles nostri in supra enumeratis 20 pagis, quos agitadores schismatici ideis suis perturbabant, ad normas legis non sunt egressi ex Ecclesia Catholica, quia lex huc pertinens a. 1868. sub numero 53. lata et apud nos adhuc vigens praescribit, ut quicumque religionem suam mutare vult, – debet cum duobus testibus suis coram curione suo duabus vicibus intra mensem comparere et manifestare: se pristinam religionem suam deserere et aliam religionem suscipere velle, – et sacerdos novae religionis curionem derelictae religionis de susceptione fidelis certiore reddere tenetur.

Et has praescriptas condiciones nec ullus fidelis noster adimpleverat.

Accidit quidem, quod in uno, vel altero pago nonnulli fideles turmatim apparuerunt coram parochio nostro manifestantes: se religionem Catholicam derelinquere velle, sed secunda vice jam comparuerant coram parochio et sic egressus eorum ex Ecclesia Catholica perfectus non est, et illi omnes juridice adhuc Catholici sunt.

In dictis pagis tantum exigua pars fidelium schisma cum persuasione profitetur, illi scilicet, qui durante bello tamquam milites in Russia in captivitate detinabantur et ibidem schismaticis et bolsevisticis ideis replebantur. Hi domum reversi optima media agitatorum schismaticorum facti sunt, qui domi enarrant, quod in Russia popae functiones ecclesiasticas viliori pretio peragunt, agros non habent. Expellamus igitur antiquos sacerdotes, dividamus inter se agros parochiales – accipiemus e Russia alios sacerdotes, qui nobis viliori salario servient. Tumultus et turbae schismatae in pagis nostris bolsevisticum charaterem habent.